Ata n.º 26

Ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, pelas dezassete horas, na sede
da Junta da Freguesia de Rubiães, do Concelho de Paredes de Coura, realizou-se a Sessão
Ordinária relativa ao mês de junho de 2023, deste órgão deliberativo da freguesia de Rubiães e
com a seguinte ordem de trabalhos: ------------------------------------------------------------------------

● Período antes da ordem do dia: —-------------------------------------------------------------------
1. Leitura da Ata da Sessão Anterior; ---------------------------------------------------------------
2. Audiência ao Público; ------------------------------------------------------------------------------
3. Tratamento de assuntos gerais para a Freguesia. ------------------------------------------------

● Ordem do Dia: -------------------------------------------------------------------------------------------
Ponto 1: Apreciação da informação do Presidente da Junta acerca da atividade da

Freguesia, bem como da sua situação financeira; --------------------------------------------------------
Ponto 2: Outros assuntos de interesse; ----------------------------------------------------------
Ponto 3: Intervenção do Público. -----------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Aberta a sessão foi feita a chamada, verificando-se a presença de todos os elementos.-------------

Após a leitura e apreciação da ata da sessão anterior, passou-se de imediato a palavra ao
Presidente da Junta David Jorge Saraiva para prestar informações sobre o ponto 1 (um).----------

O Sr. Presidente da Junta informou da situação financeira da Junta de Freguesia, esta
encontra-se com um saldo de 74 293.57 € (setenta e quatro mil, duzentos e noventa e três euros
e cinquenta e sete cêntimos), do Albergue com 14 797.72 € (quatorze mil, setecentos e noventa
e sete euros e setenta e dois cêntimos) e dos compartes com 50 317.99 € (cinquenta mil,
trezentos e dezassete euros e noventa e nove cêntimos), num total de 139 409.28 € (cento e
trinta e nove mil, quatrocentos e nove euros e vinte e oito cêntimos).---------------------------------

O Sr. Presidente da Junta informou sobre a atividade da freguesia, que consistiu na realização da
obra na Quelha do Rodízio, em trabalhos de serralharia para proteção em vários caminhos e
poças da freguesia, incluindo a Poça da Lara, proteção no Ageito, proteção na Costa e poça do
Rodízio. Foi entregue e realizada limpeza em caminhos de maior extensão, sendo que no
momento da escrita da ata falta ainda a limpeza do caminho do Monte da Gandra. Foram
também substituídas algumas antenas no sistema de internet que funciona na freguesia.-----------

Adicionalmente o Sr. Presidente da Junta informou que o saneamento na zona de S.Roque e na
zona de baixo da igreja está pronto a funcionar, sendo que está a faltar o contrato com EDP para
fazer a ligação. Informou também do início da obra da creche, sendo que irá ser alargado o
jardim de infância da OUSAM. A limpeza da sinalética da freguesia tem sido efetuada.-----------

Foi também informado da realização do Passeio Sénior, retomado após vários anos e realizado
com sucesso, no entanto, houve pouca adesão por parte dos séniores da freguesia.------------------

O Sr. Presidente da Junta informou da solicitação do arranjo de um caminho, a partir de um
proprietário de uma casa no lugar da Moreira, que dá acesso à sua propriedade por ter buracos e
estar bastante danificado.-------------------------------------------------------------------------------------

Por último a assembleia foi informada da solicitação de um espaço no baldio no monte do
Ageito, sendo que foi discutido e foram analisados diferentes argumentos e houve um parecer
negativo.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não havendo outros assuntos de interesse nem intervenção do público, encerrou-se a sessão
sendo lavrada a seguinte ata, que depois de lida vai ser assinada pelos presentes em sinal de
conformidade. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Presidente: ________________________________________________________________

1º Secretário:_______________________________________________________________

2º Secretário:_______________________________________________________________

Vogal:_____________________________________________________________________

Vogal:_____________________________________________________________________

Vogal:_____________________________________________________________________

Vogal:_____________________________________________________________________